7医政第400号
令和 8年 1月 8日

各 病 院 長  様
(がん検診実施医療機関)

長崎県医療政策課長

(公 印 省 略)

令和 7年度長崎県がん検診精度管理医師等研修会の開催について (ご案内)

本県の保健医療行政の推進につきまして、格別の御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

このたび、がん検診の精度管理の向上を図るため、下記のとおりがん検診の精度管理医師等

研修会をオンライン (Zoom)で開催いたしますのでお知らせします。

つきましては、貴院職員の出席についてご配慮いただきますようお願いします。

なお、研修会の出席につきましては、大変お手数ですが、下記の申込方法により、ご記入の

うえ、開催 日の 10日 前までに、メールにてご返信していただきますよう併せてお願いします。

罰
言巳

1 日   時 令和 8年 3月  1日 (日 )13:30～ 16:30

令和 8年 3月 15日 (日 )11:00～ 16:30

オンライン (Zoom)開催

参加者確定後、長崎県健康事業団からテレビ会議招待メールが届きます。

無料

別添 「令和 7年度がん検診精度管理医師等研修会開催要領」のとお り

(公財)長崎県健康事業団のホームページ (httっsir'呻 .■っmhc.iっ/)

２

３

４

５

参 加 方 法

費

容

法

日

方

力

込

参

内

申

6備

の トピック ス より「令和 7年度がん検診精度管理医師等研修会参加申込票」を

ダウンロー ドし必要事項を記載のうえ下記のメールヘ返信をお願いします。

考 本研修会は「長崎県がん検診精密検査実施医療機関登録制度」の要件を満たす

研修会として指定されております。なお、講習修了者全員に受講証を発行いた

しますので、申込票に送付先のメールアドレスの記載をお願いします。

また、「肺がん検診の手引き」にて読影医の条件に挙げられている「肺がん検

診に関する症例検討会や読影講習会」として認定されております。

(本件に関する問い合わせ先)

公益財団法人長崎県健康事業団

事務局 濱崎 敏朗
TEL 0957-43-7131 (十 表ヽ)

Fax 0957-43-7139

メール :jittyoudan20npmhco jp

令和 7年度長崎県が,化聘鮮診垢勤支星科翌鬱三1師皇訂冴修路鉾隣甲整要諦買

1 目的
がんによる死亡者を減らすためには、がんの早期発見 。早期治療が重要であり、長崎県では科学的

根拠 lこ基づくがん検診の実施を推奨している。

県が推奨する「がん予防重点健康教育及びがん検診実施のための指針」では、検診機関が 適切な方法及

び精度管理の下で検診が実施されるよう、チェンクリストを参考に、精度管理に 努めることとしている。

長崎県がん対策推進計画 (第 4期)の中で、科学的根拠に基づくがん検診の実施体制の充実を図る
ため、「事業評価のためのチェンクリスト」を活用することとしており、当該チェックリストでは、

がん検診従事者を対象とした講習会を開催することとしている。

本県においても、がん検診に従事している医師等を対象とした研修会を開催することで、がん検診

従事者の資質の向上を図る。

2 主催  長崎県、公益財団法人員崎県健康事業団
3 酷 日程
O令和 8年 3月  1日  (日)13:30～ 16:30
0令和 8年 3月 15日  (日)11:00～ 16:30
4 研修対象者  長崎県内のがん検診に携わる医師、細胞検査士、       、臨床検査技師等
5 参加方法   オンライン lZoon■)開催
6参 加費   鮒
7 研修内容
令和 8年 3月 1日 (日 )
13:30～ 14:30 第 1部 :乳がA巖診
座   長 地羽虫ヨ勒建択 佐型保朧 医療センター ジ筋堺科部長 矢野 洋 姓
演   題  呼膀ミAみ診から、がん診晩 のことま刊
講    師 樹吐癬力潮花 乎L腺・内郷 助教 田中 彩 先生

15:30～ 16:30 第 2都 :子宮勲 ミA惑診
座   長 島賊 教 鞘

翻 撤 牌 控 搬 輔 腑 姓

演   題  「HPVフクチンと子官頸がん検診で未来を守るにイま」
講    師 和歌山県立医科大学医学部 先進予防・健康医学講座

教授 上田 豊 先生

令和8年 3月 15日 (日 )
11:00～ 12:00 第 1都 :胃がん検診 (内視鏡)及び大腸がん検診 (便潜口鹿働
座   長 山根内科胃腸科因院 院長 山根 豊 先生
演   題  明隧池 しのない胃がん検診と便潜血検査の有用噛
講    師 たち′増 クリニック 院長 南 ひとみ 先生
13:30～ 14:30 第 2部 :胃がん検診 (エックスン腺)
座  長 鑑 躙 放 鋤 離 鱒 業団 朋 綴 本本ヽす繊 輝 先生
演    題  「長崎県における胃X線検診の現状と検査マニュアル 2025について」
講    師 柳 法人 員崎韓 団 聰 睡 木田 勲 先生
15:30～ 16:30 第 3部 :肺がん検診

座   長 員賊 教 鞘
輯 舞 鐸 不口人 姓

演   題  「未 定」
講    師 九Jサ寸け辞軟岸院医学研期Я剰馨謝器P日

医用       教授 藪内 英剛 先生